
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579  39Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – Recursos Próprios 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 290606

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 665/2018-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/88829; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Raimundo Jorge dos Santos Brasil, CPF nº 397.209.182-
68, Matrícula n° 80845696/1, Auxiliar Operacional de Trânsito, 
lotado na CIM/GOSE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$- 1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos municípios 
de Tailândia, Marabá e Parauapebas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classif cação:
3339030-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período que vai de 19/03 à 09/04/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 679/2018-DAF/CGP,DE05/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/9067 RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Robson Soares da Silva, CPF nº 615.783.203-72, Matrícula 
n° 57201299 /1, Vistoriador, lotado na Ciretran Dom Eliseu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$- 50,00 (CINQUENTA REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Rondon do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classif cação:
3339033-R$:-50,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período que vai de 12/03 à 10/04/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca-Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 290561

DIÁRIA
PORTARIA Nº 672/2018-DAF/CGP

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/58967
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especif cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal no período de 12/03 à 
10/04/2018, a f m de retaguarda e atendimento de veículos.

nome Cargo CPF matricula

Anna Andréa Müller 
Tadaiesky Assist. transito 352.441.602-

06 57194726 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 673/2018-DAF/CGP,DE05/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/76963
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF no período de 05 à 07/03/2018, a f m de 
participar da 167ª Reunião ordinária do CONTRAN.

nome Cargo CPF matricula

Luiz Otávio Maciel Miranda ast 124.759.122-00 3266990 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca-Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 674/2018-DAF/CGP,DE05/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/70859
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento 
de Dom Eliseu para o municipio de Rondon do Pará no período 
de 12/03 à 10/04/2018, a f m de substituir vistoriador removido.

nome Cargo CPF matricula

Robson Soares da Silva ag.f sc.transito 615.783.203-72 57201299 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 290553
PORTARIA Nº 675/2018-DAF/CGP,DE05.03.2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/82861
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Parauapebas no período de 15/03 
à 22/03/2018, a f m de participar do período d4e visitação 
pública, orientação do público quanto aos procedimentos do 
Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle 
adiministrativo e emissão dos termos de arrematação dos 
veículos arrematados no Leilão 02/2018.

nome Cargo CPF matricula

Antonio José Silva de Moura Assist. transito 728.373.812-68 80845424/1
Alzeli Lima Correia adm 118.709.072-72 3266281/1
Márcio Pinto Coelho vistoriador 423.309.632-20 57201346 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 676/2018-DAF/CGP,DE05/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/86422
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao 
servidores abaixo especif c\\\\ado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 12/03 à 
21/03/2018, a f m de participar da entrega, emissão do termo de 
entrega e da autorização de saida dos veículos arrematados no 
Leilão 10/2017 na condição de conservado devido a prorrogação 
de prazo de entrega.

nome Cargo CPF matricula

Júlio Cezar Moraes de Seixas Aux. Operac.
transito 400.904.262-15 57189947 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 677/2018-DAF/CGP,DE05/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2018/21783
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especif cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 12/03 
à 10/04/2018, a f m de realizar atendimento ao público de 
habilitação na agência do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Ana Neri Monteiro Lisboa asa 147.461.662-34 3266702/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 678/2018-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/80563
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especif cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de São Miguel do Guamá no período 
de 12/03 à 10/04/2018, a f m de entrega de documentos de 

CNH, CRV, CRLV na Ciretran.

nome Cargo CPF matricula

Elaene Maria Pires da E. 
Ferreira axt 004.587.082-91 3264653 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 290556
PORTARIA Nº 6892018-DAF/CGP,DE05/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/75976
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 11 à 
18/03/2018, a f m realizar formação de professores das escolas 
estadual e municipal.

nome Cargo CPF matricula

Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2

Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473 /1

Maria de Nazaré Benício 
Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009 /1

Maria do Carmo Fernandes 
Monteiro Aux. transito 425.733.002-34 57175752 /1

Janaína Dutra Barros Aux. transito 480.891.762-91 57175602 /1

Paulo Higino da Cruz Sena secretário 380.293.242-00 5515351 /2

Cilene Pereira Oliveira Assist, transito 303.331.132-68 55586944 /2

Victor Johnathan de Souza 
Oliveira Assist. transito 704.391.762-04 54194854 /2

Valdir de Sousa Moura Júnior motorista 364.275.942-49 57189512 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 290559
PORTARIA Nº 680/2018-DAF/CGP,DE05/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/90340
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especif cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém no período de 20/03 à 
03/04/2018, a f m de cadastrar autos e orientar os clientes e 
servidores no que tange infração e pontuação.

nome Cargo CPF matricula

Maria Lúcia Pinho dos Santos adm 306.899.292-34 3267202 /1
Paula Ivana Freire da Fonseca-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 681/2018-DAF/CGP,DE05/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/89477
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena no período de 20/03 à 
04/04/2018, a f m de realizar atividades administrativas.

nome Cargo CPF matricula

João Renato Paes Lopes Assist.transito 282.469.342-87 55588872 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 682/2018-DAF/CGP,DE05/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/87694
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de São João de Pirabas de 14 à 
16/03/2018, Salinópolis de 17 à 19/03/2018, a f m de realizar 
ações de f scalização de trânsito nos referidos municipios em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.


